PTAだより

令和６年８⽉吉⽇

発⾏者    七次台⼩学校ＰＴＡ

会⻑     ⼩川 剛志

家庭数    ４３２家庭

７⽉１６⽇  第２回運営委員会にて

令和６年度PTA会長

日頃からPTA活動に多大なるご協力及びご理解を賜りまして、厚く御礼を申し上げます。

今年も、昨年と同様に連日、真夏日・猛暑日となり、残暑が厳しい日々が続いております。会員の皆様はも

とより、ご家族の皆様におかれましても、熱中症等に留意していただき、ご自愛くださいますようお願い申し
上げます。

さて、子供たちが待ち望んでいた「夏休み」が始まり、残すところあとわずかとなりました。保護者の皆様

にとっては大変な1ヶ月であったと思われます。しかし、子供たちにとっては一生に残る素敵な思い出ができ
た夏休みになったのではないかと思われます。また、今までできなかったことができるようになったり、分か
らなかったことが分かるようになったりと、成長することができた「夏休み」になったのではないでしょう
か。

 話は子供たちの安全についての話に変わりますが、今年もこの夏休み期間中に、子どもが「海や川での事
故」や「交通事故」に巻き込まれる悲しいニュースを目にしました。そのようなニュースを目にするたびに胸
が締め付けられる思いをしました。本当に悲しいことです。是非とも、夏休み明けの登校日にお子さまが元気
よく「行ってきまーす！」と登校できるよう、何卒、保護者の皆様には、お子さまに対し「目配り・気配り・
心配り」をしていただきますよう、お願い申し上げます。

校 長

早いもので、夏休みが終わりに近づいてきました。七次台小の子供たちはどんな夏休みの思い出ができたの

でしょうか。学校を離れ、家庭や地域社会の中で夏休みならではの豊かな体験ができたのではないかと思いま

す。９月からの学校生活をよりよくスタートできるように、ご家庭でも時間割を一緒に見て準備をして頂いた

り、「早寝、早起き、朝ごはん」で生活リズムを整えて頂いたりするなどのご協力をよろしくお願い致します。

夏休みが終わる９月、そして、１０月、１１月を気象庁では「秋」と区別しています。「〇〇の秋」と言われ

ますが、この期間、学校ではいろいろな行事があります。

「スポーツの秋」･･･運動会、「芸術の秋」･･･七小コンサート、「読書の秋」･･･おはなしシュッポー（読み聞

かせ）その他にも校外学習や修学旅行も行われます。

何をするのも絶好の季節です。こうした行事等を通して、子どもたちが

更に成長できるよう、職員一丸となって取り組んで参りますので、今後と

もご協力お願いいたします。

【学年委員会】
現時点(7/16の運営会)ではまだ活動は開始して

いませんが、６月末に水やり日程のアンケートを
行い、７月の２週目に水やりについてのお手紙を
LINEで配布しました。活動自体は7月20日(土)か
ら開始します。

【ベルマーク委員会】
日頃よりベルマーク運動にご協力いただきまし

て、ありがとうございます。
9月に発送作業を行います。是非ベルマークやテト
ラパックを持ってきていただけると助かります。
よろしくお願い致します。

【広報委員会】
今年の「なないろプレス」は全体行事からおうち

の方が目にすることの少ない日常風景を収めた内
容をお届けすべく現在定期的な撮影を行っていま
す。どんな風に子供達が過ごしているのか想像が
出来る誌面を目指し、年度末の発行に向けて準備
して参りますので楽しみにしていてくださいね！

【美化委員会】
5月17日に6年生の子供達とプール掃除、6月10

日と7月2日に除草作業を行いました。今年は委員
会の開始時期から暑さが厳しかったですが委員の
皆様のおかげでプール掃除、除草共にとてもスム
ーズに進めることが出来ています。子どもたちが
遊ぶ校庭も除草する事によって安全に遊びやすく
なっていると思います。

【校外委員会】
日頃より旗振りや見守り活動にご協力いただきあ

りがとうございます。
夏休み中の巡回活動ご協力頂きありがとうござい
ます。これからどんどん暑くなります。皆様体調
崩さないように。気をつけましょう！引き続きご
協力を宜しくお願いいたします。

【おはなしシュッポー】
 夏休みまでに５回、お昼休みに音楽室で読み聞か
せを行いました。また、６月には《１年生スペシャ
ル》を開催することができました。体育館でプロジ
ェクターを使用しての読み聞かせとしおりのプレ
ゼントです。対面での読み聞かせや体育館での催し
物は、こども達のさまざまな表情や反応を間近で感
じることができ、私たちにとってもとても有意義な
時間となります。
今後は、これまでに読んだ本の紹介も予定してい

ます。
夏休み明けも、おはなしシュッポー一同、仲良く楽

しく活動していきます。
ご興味がある方はぜひ、一緒に活動しましょう！

【バレーボールサークル】
年に１度開催される白井市P連親睦バレーボール

大会が６月に開催されました。
PTAから初めてバレーボールを始めたというメン
バーがいる中で、7チーム出場中、準優勝を勝ち取
ることができました！
次回は10月に七中P、OGとの親睦大会が予定さ

れています。
現在、故障者が多く大会出場がギリギリの状況で

す。
バレーボール経験の有る方、無い方も是非、一度

見学にお越し下さい！

１週間に１度、一緒に汗をかきましょう！

PTA からお知らせ

☆クラス写真を撮影しました（４０周年）
（６月１４日）
販売に関しては、９月以降に配付されるお手紙で、ご

確認ください。

★見守りカレンダーについて
７月〜９月１週目のカレンダーをホームページに掲
載中
アンケート提出のご協力をよろしくお願いいたしま
す。

★PTA 室前にお便りやお知らせを掲示しました！
学校に来校した際に、ご確認ください。
今後もメール配信と PTA 室前の掲示で PTA のお知

らせを行なっていきます。

☆横断幕を設置
４０周年を知らせる横断幕を正門横に設置しました。
たくさんの方々に見ていただけるよう、設置位置を随

時変更予定です。

【バレーボール大会について】

６月８日（土）に開催された市内バレーボール大会で、七次台小学校ＰＴＡチームが準優勝をしました。バレ
ーボールサークルの皆さん、おめでとうございます！

【こども１１０番について】

三校合同こども１１０番会議(６月１３日)、白井市内合同こども１１０番会議（６月２９日）が開催され、児
童の安全についての話し合いが行われました。内容を抜粋してお知らせします。また、＜七次台中学校区発行
のこども１１０番だより＞＜白井市こども１１０番だより＞をホームページに掲載予定です。

〔今年度の危険箇所要望書について〕
●横断歩道の設置・路面表示の補修         西白井２丁目と３丁目の境目の交差点（ローソン前）
●道路整備改修・歩道・ガードレールの設置・修繕  西白井４丁目から風間街道（根１８２６付近）

                      また、風間街道（根１８２６付近）からホンダ横まで

                      西白井３−１−１２付近から根１８５３-5 付近まで

●その他危険箇所改善                              七次台小学校周辺の案内板の撤去（２箇所）

                                        草刈り依頼２箇所

※夏休み中の校外委員会による自転車パトロールは行いません。各自巡回し、日誌の記入、google フォーム
からの回答を行っています。

☆４０周年の検討事項について

今後も、４０周年に関する情報は＜あにばーさりー＞
の発行でお知らせしていきます。バックナンバーは、
PTA 室前に掲示中です。

★運動会について

今年も児童に参加賞をご用意します。お楽しみに！
運動会でご協力いただく委員の皆さん、よろしくお願
いいたします。

【これまでの活動・日程報告】

校内関係
  ６月 ８日 バレーボール大会 会長会
  ６月１０日 美化委員会 側溝掃除・除草作業
  ６月１３日 中学校区こども１１０番会議
  ６月１４日 クラス写真撮影会
  ６月２７日 卒業対策委員会 顔合わせ

  ７月 ２日 美化委員会 除草作業
校外関係
  ７月３０日 市内危険箇所合同点検
  ８月 ２日 会長会
おはなしシュッポー お昼休みの読み聞かせ
 ５月２３日 ６月１３日・２７日 ７月１１日

☆１年生スペシャル ６月１７日

【今後の予定】

第２回本部役員会
日時：９月１０日（火）１１：００～ なないろラボ

美化委員会活動日

９月６日・１０月７日・１１月１３日